
 

 
R.G. n. 215 del  14/05/2014 
 

 
AREA DEGLI AFFARI GENERALI 

- SERVIZIO ELETTORALE - 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 111 del 13/05/2014  
 
Oggetto:  Elezioni dei membri del Parlamento Europeo del 25 maggio 2014. 
                 Impegno di spesa per onorari dei componenti dei seggi elettorali. 
                                 

IL RESPONSABILE 
 

Vista la nota n. 0040096 datata 08/05/2014 della Prefettura di Catanzaro – Servizio Contabilità e 
Gestione Finanziaria - che,  sulla base del contenuto della circolare FL n. 7/2014 del 30 aprile 2014 
il Ministero dell’Interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale Finanza 
Locale, ha diramato le istruzioni in merito alla disciplina delle spese per l’organizzazione delle 
elezioni dei membri del Parlamento Europeo del 25 maggio 2014;   
Visto il punto 2 “ Misure ed attribuzione ” della richiamata circolare ministeriale FL n.7/14  che 
stabilisce la quantificazione degli onorari da corrispondere ai componenti dei seggi elettorali;  
Dato atto che il Comune di Curinga è suddiviso in otto sezioni elettorali; 
Che ogni seggio è composto di n. 1 presidente, n. 1 segretario e n. 4 scrutatori; 
Preso atto del prospetto conforme all’allegato “ Modello A”, da compilarsi distintamente per 
ciascuna sezione, con il quale le Amministrazioni Comunali devono provvedere alla liquidazione 
degli onorari ai componenti dei seggi elettorali;   
                Visto l’art. 183 del T.U. n. 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa,; 
                Visto lo Statuto Comunale; 
                Visto il Regolamento comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in premessa: 
 

1) Di Impegnare la spesa di € 4.800,00 sul Cap. 8360/1 “ Spese per elezioni ” di bilancio del 
redigendo esercizio finanziario per liquidare il compenso ai componenti dei seggi elettorali 
delle consultazioni elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 
all’Italia del 25 maggio 2014; 

2) Di dare atto che, sugli importi individuali da corrispondere ai membri dei seggi, non dovrà 
essere operata alcuna ritenuta d’acconto in quanto ai sensi dell’art. 9, comma 2, della Legge 
n. 53/90, gli onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a 
ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali. 

 
 
                                       Il Responsabile dell’Area 
                                                                                                                      dott. Paolo Lo Moro 
 
 
 



 
 
 

 
SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria                     

(art. 151, 4° comma ed art. 153, 5° comma del D.Lgs 18.08.2000, n.267) 

 
Lì,     14/05/2014 

 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                            F.to : dr. Paolo Lo Moro 

 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente in data  odierna e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi. 

 
Li,  14/05/2014 
 

                                                                                              IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
                                                                                           F.to : Dott. Giuseppe  GULLO                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


